mo Malachia; qui & Messia & præcursoris ejus mox exstituri fecit mentionem, designatum, ultimo ab Angelo tuisse denuntiatum, sacræ nos docent pandectæ.

Judæos itaque non ex uno quodam sanctorum vatum oraculo, circa tempora nativitatis Christi, adventare Regem Israëlis tot seculis promissum, totque patrum desideriis ac vobis expetitum; sed ex pluribus inter se collatis ac simul sumtis, colligere debuisse, immo etiam revera collegisse, dubitari omnino non potest.

(a) *Ebr. I: 1.* (b) *Gen. III: 16.* (c) *Gen. XLIX: 10.*

§. VIII.

Vaticinia ista, in primis quæ tempus adventus Messiae, multis ante seculis, prædixerant, si probe meditati fuerint Judæi, fieri non potuit, quin quo propius instaret exoptata ejus nativitas, eo frequenter de hoc Rege haberi sermones, eo magis expectatione dulcissima omnium impleri cœperint animi. Novimus ab antiquis temporibus, jussu Divino, e lege Mosis Parasham, quovis sabbato, publice prælegi solitam. Novimus P̄almos Davidicos ad præcinendum adhibitos. Lectionem etiam Prophetam lectioni legis subjungere, usū fuisse receptum, nemo ignorat. Unde & ipsis Divina toties repetita oracula de adventante Rege Messia sc̄pius legendi, relegandi, inter se conferendi, doctorumque in eadem audiendi commentaria ac paraphrases, opportunitatem nunquam desuisse, cuivis in proposito esse arbitri-

arbitramur. Talis porro his temporibus, erat reipublicæ Judæorum conditio, ut Romanorum inde jugo subjecti, hinc vero duriori Herodis imperio, quem pro peregrino, cum Idumæus esset, habebant, presi, meliora tempora & latiorem rerum suarum adspectum avide exspectarent. Hinc eo diligentius eos Prophetarum de Messia vaticinia, lustrare coactos, vero admodum redditur simile, quo certius constat, regnum Messiae, male intellectis Divinis oraculis, pro mundano habuisse, indeque liberacionem, a tot quibus premebantur malis, orituram, ipsis fuisse perswasum. Quod vero in ea fuerint opiniones saltem Judæorum plerique, vel ex ingentibus animorum motibus, quos nati Regis Judæorum fama Hierosolymis excitavit, probaveris.

Certe non aliam ob caussam ἐλεγχον πάσσα ιερού λυτα, (¶) quam quod facile perspicerent Judæi, non sine magna effusione sanguinis regno potiturum, Romanorumque & Herodis potentiam debellaturum fore recens natum Regem Messiam. Hinc populus JĒsum prehendere, Regem sibi constituere, seque ipsius uti veri Messiae imperio subjecere voluisse legitur. Hinc & infanticidium Bethlehemiticum, Herodes sibi metuens immani crudelitate solio suo firmando, turpisissime adhibuit. Hæc ipsius Christi discipulis cum ante tum post ejus mortem, eadem cum vulgo de regno mundano mansit opinio. Syndrum Judæorum, utpote viris in legis Prophetarumque lectione versatissimis constans, cum baptizaret